
2022회계년도

법인회계  결산  재무제표

학 교 법 인 우 송 학 원



칠십육억칠백사십사만팔천칠백일십육원정(￦7,607,448,716)

차   인   잔   액

이억칠천팔백칠십팔만구천삼백이십사원정(￦278,789,324)

세    입    총    액

칠십팔억팔천육백이십삼만팔천사십원정(￦7,886,238,040)

세   출   총   액



학교법인우송학원 (단위 : 원)

관        별
예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)
관        별

예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)

전입및기부금수입 250,000,000 250,000,000 0 3.2% 보  수 269,770,000 269,459,040 310,960 3.4%

교육외수입 2,569,591,000 2,689,026,497 -119,435,497 34.1% 관리운영비 973,886,000 962,706,724 11,179,276 12.2%

투자와기타자산수입 1,640,027,000 2,122,127,410 -482,100,410 26.9% 교육외비용 1,000 0 1,000 0.0%

고정자산매각수입 0 0 0 0.0% 전출금 2,354,004,000 2,353,839,314 164,686 29.8%

기본금 1,000 0 1,000 0.0% 예비비 0 0 0 0.0%

고정부채입금 700,000,000 385,000,000 315,000,000 4.9% 투자와기타자산지출 2,907,357,000 3,091,957,638 -184,600,638 39.2%

고정자산매입지출 531,136,000 529,486,000 1,650,000 6.7%

고정부채상환 400,000,000 400,000,000 0 5.1%

미사용전기이월자금 2,440,084,000 2,440,084,133 -133 30.9% 미사용차기이월자금 163,549,000 278,789,324 -115,240,324 3.5%

합     계 7,599,703,000 7,886,238,040 -286,535,040 100.0% 합     계 7,599,703,000 7,886,238,040 -286,535,040 100.0%

세                              입

2022회계년도 법인일반회계 자금계산서 총괄표

세                              출

학 교 법 인  우 송 학 원



2022년도 법인회계 자금계산서

학 교 법 인 우 송 학 원



수    입 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

250,000,000 250,000,000 250,000,000 0

250,000,000 250,000,000 250,000,000 0

5221 일반기부금 0 0 0 0

5222 지정기부금 250,000,000 250,000,000 250,000,000 0

2,569,591,000 2,569,591,000 2,689,026,497 △119,435,497

621,097,000 621,097,000 621,971,969 △874,969

5411 예금이자수입 621,097,000 621,097,000 621,971,969 △874,969

1,463,000 1,463,000 1,463,179 △179

5421 잡수입 1,463,000 1,463,000 1,463,179 △179

1,947,031,000 1,947,031,000 2,065,591,349 △118,560,349

비고

자     금     계     산     서

법      인      회      계

(당기 : 2022년 3월 1일부터 2023년 2월 28일까지)

5410  예금이자수입

증 감 액(C)

(C=A-B)

과                         목 예       산       현       황 (A)

 결 산 액(B)

5200  전입및기부수입

5400  교육외수입

5220  기부금수입

5430  수익재산수입

목

5420  기타교육외수입

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고
증 감 액(C)

(C=A-B)

과                         목 예       산       현       황 (A)

 결 산 액(B)

목

5431 임대료수입 1,384,647,000 1,384,647,000 1,384,342,975 304,025

5432 배당금수입 215,384,000 215,384,000 334,134,794 △118,750,794

5439 기타수익재산수입 347,000,000 347,000,000 347,113,580 △113,580

1,640,027,000 1,640,027,000 2,122,127,410 △482,100,410

588,682,000 588,682,000 1,088,682,788 △500,000,788

1221 투자유가증권매각대 588,682,000 588,682,000 1,088,682,788 △500,000,788

1229 기타투자자산수입 0 0 0 0

1,051,345,000 1,051,345,000 1,033,444,622 17,900,378

1263 임의건축기금인출 162,549,000 162,549,000 162,549,000 0

1266 임의특정목적기금인출 888,796,000 888,796,000 870,895,622 17,900,378

1,000 1,000 0 1,000

1,000 1,000 0 1,000

3111 설립자기본금 1,000 1,000 0 1,000

3100  기본금

3110  출연기본금

1200  투자와기타자산

1220  투자자산수입

1260  임의기금인출수입

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고
증 감 액(C)

(C=A-B)

과                         목 예       산       현       황 (A)

 결 산 액(B)

목

700,000,000 700,000,000 385,000,000 315,000,000

700,000,000 700,000,000 385,000,000 315,000,000

2221 임대보증금수입 700,000,000 700,000,000 385,000,000 315,000,000

2,440,084,000 2,440,084,000 2,440,084,133 △133

2,468,885,000 2,468,885,000 2,468,885,533 △533

1110 유동자금 2,281,922,000 2,281,922,000 2,281,922,004 △4

1120 기타유동자산 186,963,000 186,963,000 186,963,529 △529

28,801,000 28,801,000 28,801,400 △400

2120 예수금 28,801,000 28,801,000 28,801,400 △400

2140 기타유동부채 0 0 0 0

7,599,703,000 7,599,703,000 7,886,238,040 △286,535,040

2100  기초유동부채

2200  고정부채입금

2220  기타고정부채

미사용 전기이월자금(유동자산-유동부채)

1100  기초유동자산

미사용 전기

이월자금

자    금    수    입    총    계

학 교 법 인  우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

269,770,000 269,770,000 269,459,040 310,960

269,770,000 269,770,000 269,459,040 310,960

4121 직원급여 217,934,000 217,934,000 217,826,860 107,140

4123 직원각종수당 32,400,000 32,400,000 32,314,970 85,030

4124 직원법정부담금 18,300,000 18,300,000 18,181,370 118,630

4125 임시직인건비 1,136,000 1,136,000 1,135,840 160

973,886,000 973,886,000 962,706,724 11,179,276

351,750,000 351,750,000 351,312,383 437,617

4211 건축물관리비 71,000,000 71,000,000 70,841,317 158,683

4215 시설용역비 263,680,000 263,680,000 263,402,086 277,914

비고

4120  직원보수

4210  시설관리비

4200  관리운영비

4100  보수

목

자     금     계     산     서

법      인      회      계

(당기 : 2022년 3월 1일부터 2023년 2월 28일까지)

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

목

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4216 보험료 2,863,000 2,863,000 2,862,900 100

4217 리스.임차료 12,764,000 12,764,000 12,763,080 920

4219 기타시설관리비 1,443,000 1,443,000 1,443,000 0

535,706,000 535,706,000 530,026,911 5,679,089

4221 여비교통비 3,500,000 3,500,000 2,876,600 623,400

4222 차량유지비 10,700,000 10,700,000 10,152,638 547,362

4223 소모품비 1,456,000 1,456,000 1,456,000 0

4224 인쇄출판비 100,000 100,000 0 100,000

4226 전기.수도료 109,000,000 109,000,000 105,484,864 3,515,136

4227 통신비 1,350,000 1,350,000 1,305,648 44,352

4228 각종세금공과금 330,600,000 330,600,000 330,550,112 49,888

4229 지급수수료 79,000,000 79,000,000 78,201,049 798,951

86,430,000 86,430,000 81,367,430 5,062,5704230  운영비

4220  일반관리비

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

목

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4231 복리후생비 3,000,000 3,000,000 2,805,700 194,300

4233 일반용역비 44,150,000 44,150,000 44,150,000 0

4234 기관장업무추진비 500,000 500,000 284,400 215,600

4236 기타업무추진비 1,280,000 1,280,000 953,900 326,100

4237 홍보비 5,000,000 5,000,000 4,253,600 746,400

4238 회의비 19,000,000 19,000,000 16,325,830 2,674,170

4239 행사비 3,500,000 3,500,000 3,394,000 106,000

4241 기타운영비 10,000,000 10,000,000 9,200,000 800,000

1,000 1,000 0 1,000

1,000 1,000 0 1,000

4421 잡손실 1,000 1,000 0 1,000

2,354,004,000 2,354,004,000 2,353,839,314 164,686

2,354,004,000 2,354,004,000 2,353,839,314 164,686

4500  전출금

4510  전출금

4420  기타교육외비용

4400  교육외비용

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

목

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4511 경상비전출금 2,000 2,000 0 2,000

4512 법정부담전출금 2,354,000,000 2,354,000,000 2,353,839,314 160,686

4513 자산전출금 2,000 2,000 0 2,000

2,907,357,000 0 2,907,357,000 3,091,957,638 △184,600,638

2,000 △2,000 0 0 0

1211 대학(교) 1,000 △1,000 0 0 0

1212 전문대학 1,000 △1,000 0 0 0

576,346,000 315,010,362 891,356,362 1,075,957,000 △184,600,638

1221 투자유가증권매입대 576,346,000 315,010,362 891,356,362 1,075,957,000 △184,600,638

1229 기타투자자산지출 0 0 0 0

1,970,000,000 △315,000,000 1,655,000,000 1,655,000,000 0

1244 수익용예금예치 0 0 0 0

1249 기타자산지출 1,970,000,000 △315,000,000 1,655,000,000 1,655,000,000 0

1220  투자자산지출

1200  투자와기타자산지출

1210  설치학교

1240  기타자산지출

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

목

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

361,009,000 △8,362 361,000,638 361,000,638 0

1263 임의건축기금적립 162,549,000 162,549,000 162,549,000 0

1266 임의특정목적기금적립 198,460,000 △8,362 198,451,638 198,451,638 0

531,136,000 531,136,000 529,486,000 1,650,000

531,136,000 531,136,000 529,486,000 1,650,000

1311 토지매입비 0 0 0 0

1312 건물매입비 388,087,000 388,087,000 386,437,000 1,650,000

1313 구축물매입비 0 0 0 0

1314 기계기구매입비 0 0 0 0

1315 집기비품매입비 0 0 0 0

1316 차량운반구매입비 0 0 0 0

1317 도서구입비 0 0 0 0

1319 건설가계정 143,049,000 143,049,000 143,049,000 0

1310  유형고정자산매입

1300  고정자산매입지출

1260  임의기금적립

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고

목

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

400,000,000 400,000,000 400,000,000 0

400,000,000 400,000,000 400,000,000 0

2221 임대보증금환급 400,000,000 400,000,000 400,000,000 0

163,549,000 163,549,000 278,789,324 △115,240,324

163,549,000 163,549,000 306,133,604 △142,584,604

1110 유동자금 163,549,000 163,549,000 202,506,864 △38,957,864

1120 기타유동자산 0 0 103,626,740 △103,626,740

0 0 27,344,280 △27,344,280

2120 예수금 0 0 27,344,280 △27,344,280

2140 기타유동부채 0 0 0 0

7,599,703,000 7,599,703,000 7,886,238,040 △286,535,040

미사용 차기이월자금

2200  고정부채상환

2220  기타고정부채상환

자    금    지    출    총    계

1100  기말유동자산

2100  기말유동부채

미사용

차   기

이월자금

학 교 법 인 우 송 학 원



2022년도 법인회계 대차대조표

학 교 법 인 우 송 학 원



 1. 자    산

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

306,133,604 2,468,885,533

202,506,864 2,281,922,004

1112 예금 202,506,864 2,281,922,004

103,626,740 186,963,529

1123 미수금 0 124,300,000

1125 선급법인세 95,748,370 56,870,760

1129 기타유동자산 7,878,370 5,792,769

81,461,340,546 80,380,239,824

38,491,593,390 38,121,656,390

1211 대학(교) 31,280,894,390 30,910,957,390

당     기     말 전     기     말

대     차     대     조     표
당기 2023년 2월 28일 현재

전기 2022년 2월 28일 현재

과        목

목

1100  유동자산

1110  유동자금

1120  기타유동자산

1200  투자와기타자산

1210  설치학교

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

당     기     말 전     기     말과        목

목

1212 전문대학 7,210,699,000 7,210,699,000

9,365,910,662 9,789,849,109

1221 투자유가증권 9,365,910,662 9,789,849,109

1229 기타투자자산 0 0

19,281,464,365 17,626,464,365

1244 수익용예금 17,614,464,365 17,614,464,365

1249 기타자산 1,667,000,000 12,000,000

14,322,372,129 14,842,269,960

1263 임의건축기금 0 0

1266 임의특정목적기금 14,322,372,129 14,842,269,960

20,852,172,824 20,849,748,130

20,852,172,824 20,849,748,130

1311 토지 18,479,950,341 18,479,950,341

1220  투자자산

1240  기타자산

1260  임의기금

1300  고정자산

1310  유형고정자산

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

당     기     말 전     기     말과        목

목

1312 건물 4,735,662,859 1,992,830,366 4,719,162,859 2,130,165,772

2312 (건물감가상각누계액) -2,742,832,493 -2,588,997,087 

1313 구축물 0 0 0 0

2313 (구축물감가상각누계액) 0 0

1314 기계기구 11,334,500 1,416,317 11,334,500 3,683,217

2314 (기계기구감가상각누계액) -9,918,183 -7,651,283 

1315 집기비품 5,110,000 820,000 5,110,000 1,842,000

2315 (집기비품감가상각누계액) -4,290,000 -3,268,000 

1316 차량운반구 0 0 0 0

2316 (차량운반구감가상각누계액) 0 0

1319 건설가계정 377,155,800 234,106,800

102,619,646,974 103,698,873,487자산총계

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

27,344,280 28,801,400

27,344,280 28,801,400

2121 일반예수금 0 270

2122 각종세금예수금 27,344,280                  28,801,130

2,250,037,621 2,450,701,941

2,250,037,621 2,450,701,941

2221 임대보증금 1,655,000,000 1,670,000,000

2224 고유목적사업준비금 595,037,621 780,701,941

2,277,381,901 2,479,503,341

100,342,265,073 101,219,370,146

66,465,747,196 66,465,747,196

3111 설립자기본금 57,951,028,727 57,951,028,727

 2. 부 채 와 기 본 금

과        목 당     기     말 전     기     말

목

2100  유동부채

2120  예수금

2200  고정부채

2220  기타고정부채

부  채  합  계

3100  기본금

3110  출연기본금

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당     기     말 전     기     말

목

3113 기타기본금 8,514,718,469 8,514,718,469              

14,322,372,129 16,057,234,779

3163 임의건축적립금 0 0

3166 임의특정목적적립금 14,322,372,129 16,057,234,779

1,966,501,296 1,162,749,136

3171 투자유가증권평가손익 1,966,501,296 2,377,713,955

3172 임의특정목적기금평가손익 0 -1,214,964,819 

17,587,644,452 17,533,639,035

3131 전기이월운영차액 17,533,639,035 16,883,531,849

3133 당기운영차액 54,005,417 650,107,186

100,342,265,073 101,219,370,146

102,619,646,974 103,698,873,487부채 및 기본금 합계

3170  기본금조정

3160  임의적립금

3130  운영차액

기본금 합계

학 교 법 인 우 송 학 원



2022년도 법인회계 운영계산서

학 교 법 인 우 송 학 원



 1. 운 영 수 익

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

250,000,000                 450,000,000                 

250,000,000                 450,000,000                 

5221 일반기부금 -                               -                               

5222 지정기부금 250,000,000                 450,000,000                 

5224 현물기부금 -                               -                               

4,331,541,545              5,914,665,090              

621,971,969                 369,908,335                 

5411 예금이자수입 621,971,969                 369,908,335                 

1,643,978,227              2,534,527,386              

5421 잡수입 1,463,179                    21,256                        

운       영       계       산       서
당기 2022년 3월 1일 부터 2023년 2월 28일 까지

전기 2021년 3월 1일 부터 2022년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

5200  전입및기부금수입

5220  기부금수입

5400  교육외수입

5410  예금이자수입

5420  기타교육외수입

목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

5423 외환차익 -                               -                               

5424 투자유가증권처분익 -                               45,569,000                  

5426 고정자산처분이익 -                               -                               

5427 고유목적사업환입액 1,642,515,048              2,488,937,130              

2,065,591,349              3,010,229,369              

5431 임대료수입 1,384,342,975              1,499,015,653              

5432 배당금수입 334,134,794                 1,145,300,466              

5439 기타수익재산수입 347,113,580                 365,913,250                 

4,581,541,545             6,364,665,090             운영수익 총계

5430  수익재산수입

학 교 법 인 우 송 학 원



 2. 운 영 비 용

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

269,459,040                 254,548,920                 

269,459,040                 254,548,920                 

4121 직원급여 217,826,860                 206,444,430                 

4123 직원각종수당 32,314,970                  29,838,510                  

4124 직원법정부담금 18,181,370                  17,386,620                  

4125 임시직인건비 1,135,840                    879,360                      

1,119,831,030              1,087,737,299              

351,312,383                 367,778,950                 

4211 건축물관리비 70,841,317                  42,000,864                  

4215 시설용역비 263,402,086                 302,095,166                 

4200  관리운영비

4210  시설관리비

4100  보수

4120  직원보수

운       영       계       산       서
당기 2022년 3월 1일 부터 2023년 2월 28일 까지

전기 2021년 3월 1일 부터 2022년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4216 보험료 2,862,900                    3,502,800                    

4217 리스.임차료 12,763,080                  12,869,120                  

4219 기타시설관리비 1,443,000                    7,311,000                    

530,026,911                 470,713,651                 

4221 여비교통비 2,876,600                    1,517,600                    

4222 차량유지비 10,152,638                  10,592,242                  

4223 소모품비 1,456,000                    -                               

4224 인쇄출판비 -                               54,000                        

4226 전기.수도료 105,484,864                 94,071,549                  

4227 통신비 1,305,648                    1,541,597                    

4228 각종세금공과금 330,550,112                 279,005,368                 

4229 지급수수료 78,201,049                  83,931,295                  

81,367,430                  93,625,200                  

4220  일반관리비

4230  운영비

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4231 복리후생비 2,805,700                    2,147,600                    

4233 일반용역비 44,150,000                  46,849,000                  

4234 기관장업무추진비 284,400                      6,762,400                    

4236 기타업무추진비 953,900                      575,800                      

4237 홍보비 4,253,600                    1,947,500                    

4238 회의비 16,325,830                  26,276,900                  

4239 행사비 3,394,000                    3,966,000                    

4241 기타운영비 9,200,000                    5,100,000                    

157,124,306 155,619,498

4252 유형고정자산감가상각비 157,124,306 155,619,498                 

2,519,269,394              2,876,157,689              

2,519,269,394              2,876,157,689              

4421 잡손실 -                               5,280,000                    

4420  기타교육외비용

4400  교육외비용

4250  감가상각비

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4424 투자유가증권처분손실 1,062,418,666              631,816,451                 

4425 고유목적사업전입액 1,456,850,728              2,239,061,238              

2,353,839,314              2,424,000,000              

2,353,839,314              2,424,000,000              

4511 경상비전출금 -                               -                               

4512 법정부담전출금 2,353,839,314              2,424,000,000              

4513 자산전출금 -                               -                               

6,262,398,778              6,642,443,908              

361,000,638 1,447,783,417

3120 각종적립금대체액 361,000,638                 1,447,783,417

2,095,863,288              2,375,669,421

54,005,417 650,107,186

4,581,541,545 6,364,665,090

운영차액대체

운영비용 총계

3100  기본금대체액

당기운영차액

운영비용 합계

4510  전출금

4500  전출금

학 교 법 인 우 송 학 원


